[image: image1.jpg][ ]Aprovado | [_] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios
Em / /

WELLINGTON FIGUEIREDO FERREIRA
2° Secretario

REQUERIMENTO Nº 92/2013
Solicita informações sobre a Guarda Civil Municipal.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Inegável é a importância da Guarda Municipal, órgão de vigilância dos próprios municipais e colaboração na segurança pública. Trata-se de categoria de servidores públicos laboriosos, empenhados dignamente em bem servir a população de nosso Município.
Valorizar a corporação é fundamental. É função do Vereador apresentar propostas que visem fortalecer o trabalho da Guarda Municipal, bem como dos servidores da corporação. Para isso, é importante ter em mãos informações precisas sobre o efetivo e suas condições de trabalho, motivo pelo qual se justifica o presente Requerimento.

Posto isto, WELLINGTON FIGUEIREDO FERREIRA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Informar qual o efetivo total (quantitativo) da Guarda Municipal atualmente, discriminando por:
a) Membros do sexo masculino;

b) Membros do sexo feminino;

2. Informar qual o total de armas utilizadas pela corporação, especificando o calibre, discriminando por:
a) Revólveres;

b) Pistolas;

c) Armas longas (espingardas);

3. Informar a quantidade de coletes balísticos especificando a VALIDADE DOS MESMOS e QUAL O SEU NÍVEL DE PROTEÇÃO;

4. Informar o total de viaturas, especificando por modelo e ano de fabricação do veículo, discriminando-as por:

a) Carros;

b) Motos;

c) Outros.

5. Especificar quais dos veículos mencionados no item 4 deste Requerimento encontram-se em uso, ou fora de uso pela corporação, especificando os motivos da não utilização.

6. Informar em qual prazo pretende o Poder Executivo implantar o Plano de Carreira para os servidores da Guarda Municipal.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 22 de março de 2013
WELLINGTON FIGUEIREDO FERREIRA
CEARÁ

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 22/03/2013 - 14:13:02 02329/2013
/LES